

2 centy **GONIEC** **4 hal.**

Wychodzi codziennie o 12. w poł.
REDAKTOROWIE:
 Stanisław Tokarski i Stanisław Brandowski.

PRENUMERATA:

We Lwowie:	Na prowincyi:
miesięcznie 1— K	miesięczn. z przes. pocztową 1 50 K
z odnośnikiem do domu 1 50 "	kwartalnie 4 50 "
Numer pojedynczy . . . 4 halerze	Numer pojedynczy . . . 6 halerze
Zagranicą, 3 franki miesięcznie z przesyłką pocztową	

Ceny ogłoszeń:
 20 halerzy za 1-szpaltowy wiersz petitem

Redakcyja i Administracyja: Lwów, Zimorowicza I. 17.
 Numer telefonu 740.

Drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu.
 Najmniejsze ogłoszenie 40 hal.

Co dzień niesie?

Mamy rok 1908. Mimo to włością się po Lwowie takie mamuty, takie średniowieczne w swoich pomysłach antyki, że człowiek niewie często, jak z takim człowiekiem gadać, czy go na seryo traktować, czy w krótkiej drodze za drzwi wyrzucić.

Wczoraj przylazł jakiś jegomość cierpiący na astmę, prosił, aby mu pozwolono odpocząć, bo ma ważną rzecz — a potem poczyną nas maltretować o wyrobienie mu audyencyi u nowego Namiestnika.

— Zgłoś się pan sam, do tego niepotrzeba niczyjego pośrednictwa.

— Byłem, ale mnie niepuścili, jak się dowiedzieli z czem przychodzę.

— A z czem pan się zgłosił?

— Z kapitalnym wynalazkiem, jak da się uniemożliwić wszelki zamach ze strony tych, którzy na audyencyę przychodzą.

— A cóż pan na to wymyślił?

— Proszę panów, ja kazałem u blacharza sporządzić takie rękawiczki blaszane, które jak się komu wdzieje, to palcami ruszać niemoże, ani ręki zgnać, ani nic, a zapina się je na zamek wertheimowski. Więc trzeba tylko każdemu, kto idzie na audyencyę, założyć w przedpokoju takie rękawiczki, a już nikomu nic nie zrobi, bo przecie brauninga w zębach trzymać nie będzie.

— I pan to obmyślił na seryo?

— Zupełnie seryo. A bo dlaczego? Ja chciałem się dostać do Bade-niego z tym wynalazkiem, ale też mnie niepuścili. Ani do arcybiskupów, ani nigdzie. Wie pan, to ci urzędnicy są zazdrosni o mój pomysł. Ja się boję, że oni go jeszcze podadzą za swój, a ja pójdę z niczem. Ja już porobił kroki, aby te rękawice opatentować. A wie pan, jak ja je nazwał? Rękawice hamulcowe. Dobra nazwa, nieprawda?

— Nawet bardzo dobra. Jak pan będzie miał już patent, to zgłoś się pan do nas, a wtedy pogadamy.

U nas i na świecie.

Pisma wiedeńskie narobiły wielkiej wrzawy z powodu rzekomego

zatargu Koła polskiego z rządem.

Powodem był komunikat o konferencyi prezydium Koła z baronem Beckiem. Wiadomo, że znaczna część pism wiedeńskich, stoi na żółdnie pruskim i Koło polskie jest dla niej solą w oku. Prasa ta, gdzie może i jak może, stara się w opinii Europy przedstawić działalność Polaków w niekorzystnym świetle — a już wprost bezczelnie wystąpiła ona w sprawie morderstwa śp. hr. Potockiego przeciw Polakom a w obronie

hajdamackich opryszków. I obecnie nic nieznaczący komunikat, posłużył tej prasie za pretekst do plotek, że Polacy się buntują i że stają w poprzek zamiarów rządu.

Jak nam z dobrze poinformowanego źródła wiadomo, pisma te całkiem bezpodstawnie narobiły hałasu. Prezydium Koła konferowało z prezydentem gabinetu o najżywoźniejszych sprawach parlamentarnych, do nieporozumienia żadnego jednak wcale nie przyszło i stosunek między obu stronami, to jest rządem a Kołem jest jak najlepszy.

Pytanie jednak, czy wobec noto-

rycznie znanej nieszczerości rządu dla naszych spraw, nie byłoby wskazanem, aby Koło polskie zajęło chociażby raz dla przykładu stanowisko stanowcze. Wprawdzie interesa nasze polityczne wymagają harmonii z rządem, jednakże niezaszkodziłoby, gdyby rząd był zmuszony liczyć się trochę z naszą reprezentacją, która, jak wiadomo, stanowi w parlamencie jedną z najliczniejszych stronnictw. Mamy tu na myśli powolność rządu wobec wybryków band ukraińskich. Nam się zdaje, że rząd centralny powinien znać historię narodów i krajów, które pod swe panowa-

nie zagarnął. Powinien tedy wiedzieć i to, że sprawa ukraińska, jest sztucznym wymysłem garstki warcholów, że niema tu żadnych walk dwu narodów, bo jest tylko naród jeden, a żywioł maoruski nie stojący na tej wyżynie, by go narodem mianować, w grę tu niewchodzi. Owóż, gdyby rząd stał więcej trochę o Koło polskie, to wglądnąby w kwestyę hajdamacką i przekonawszy się o istotnym stanie rzeczy, zrobiliby przecie raz porządek. A my przecie wiele słyszeli o rozmaitych konferencyach rządu z klubem hajdamackim!

Dziwny zastępca.



Znakomity KONIAK Węgierski
 wyrobu Firmy Durozier i Ska w Budapeszcie, naturalny destylat z mocnego wina węg. wielką butelkę po 3 kor. poleca **Firma Jan Muszyński Lwów, Grodzickich 3.**

TADEUSZ ZUBRZYCKI.

„Górna” chwila.

(Zajęcie Lwowa przez wojska polskie, w dniu 27. maja 1809 roku.)

— Uchodzą Szwabym, zabierają swoje manatki — huknęło po Lwowie.
— Za gorąco im moścudziej, boją się, by ich całkiem nie przysmażono — podawali sobie mieszczenie na ucho.

— Cała załoga stoi na placu św. Jura, lada chwila się wyniosa.

— Jaki taki usłyszawszy tak miłą wiadomość, biegł na plac św. Jura, sprawdzić ją naocznie.

I poruszyło się całe miasto — każda chwila przynosiła świeże wiadomości.

— Polacy zdobyli Sandomierz — pułkownik Turno zajął Jarosław — w Przemyślu hulają nasze ulany.

Gnębione przez niemiecką biurokrację mieszczaństwo lwowskie i brać szlachta gorzeli patriotycznym zapalem. Lica im się śmiały, dłonie mimowoli uderzały o lewy bok, by chwycić tę karabelę, którą Niemcy nosić zabronili.

— Dali im nasi łupnia, bo dali — mówił wąsaty mieszczanin, — wzięli Zamość jednym zamachem. Oj nie dorosli „szwarzgelbery” naszym zuchom.

— Słyszałem panie Walenty — ozwał się drugi, — że sam ksiądz Józef do Lwowa wali. Przecież nasz Hohenlohe, także prync, sługiwał pono ra-

zem z ks. Józefem, więc ten chce za- pytać go, dlaczego przed nim ucieka i co pary w koniach na Lwów dąży.

Salwą śmiechu przyjęto dowcip mieszczanina.

— Niesporo Niemiaszkom uciekać, żal im, nie będzie z kogo „sztrofy” ściągać.

— Boją się, by im nasze ulany skóry z pleców nie pościągali.

— Pal ich sześć — Bogu dzięki, że ich dyabli biorą — zakonkludował wąsacz. — Mości panowie, wiwat pan Dąbrowski! wiwat ksiądz Józef!

— Wiwat, wiwat! — odrzyknię- to z zapalem.

— Zbili nasi Austryaków, — ryknął gruby rzeźnik, — górą nasza sprawa!

— Nie wytrzymam panie Marcinie — zahuczał pan Walenty stając przed nim. — Boczyliście się na mnie — ja na was, ale widzę, żeście setny chłop i dobry Polak panie bracie. Dajcie gęby sąsiadzie.

Uściskali się i ucałowali z dubel- tówki — rozrzewnienie udzieliło się wszystkim obecnym, nawet nieznanymi sobie ludzie poczęli się ścisnąć.

— Nie damy się panowie bracia — grzmiał rzeźnik, rozcierając łyż kula- miem, wysprzedamy się do ostatniej koszuli, a damy na wojsko narodowe, bo podobno chuda fara u naszych.

— Gdyby to już naszych ulanów zobaczyć — mówił niemniej wzruszo- ny pan Walenty, — odmłodziłby czło- wiek na stare lata. Taka ci pika na pięć lokci długa panie dzieju, a przy niej chorągiewka furczy. Białe z ama- rantem, jak za Naczelnika bywało.

— Białe z amarantem — westchnął

pan Marcin — nasza, polska barwa panie Walenty.

— Nie widzieliśmy jej dawno — wtrącił ktoś z boku.

— Obaczymy — może dziś je- szcze.

W takim usposobieniu dążyli lwowscy mieszczenie na plac św. Jura, gdzie feldmarszałek a wódz naczelny lwowskiej załogi ks. Hohenlohe swoje hufce w szyk sprawiał, w celu wyko- nania „strategicznego” marszu do Sta- nisławowa.

Piękny majowy dzień — wzdłuż placu ściany białych mundurków, na froncie sztab, generalicya na koniach, zgrupowana dokoła feldmarszałka. Na uboczu garść urzędników z burmistrzem miasta Lorenzem na czele żegna od- chodzących. Rzadkie miny, w szere- gach głucho, galicyjscy rekruci już te- raz myślą, jakby to można zrzucić ten nienawistny biały mundur i przedrzeć się tam... ku swoim — powstrzymuje ich jednak żelazna dyscyplina i strach przed rozstrzelaniem.

W tyle zbita masa publiczności z niekłamaniem złośliwym rozradowa- niem przypatruje się wojsku, które za chwilę Lwów opuści.

Pan feldmarszałek z szyderskim uśmiechem, z pod oka spogląda na ze- branych. On wie, że oprócz tej garstki niemieckich urzędników nikt nie żegna go z życzliwością.

Wydobywa złoty, brylantami wy- sadzany zegarek i spogląda nań.

— Czas najwyższy do pochodu — gotowi ci znieawidzeni „polsche Uhl- nen” zjawić się jak zwykle z pod ziemi.

Ks. Hohenlohe wie dobrze, że ta- ka „piekielna ulańska kahorka” jest

w stanie zrobić dwadzieścia mil dzien- nie bez popasu i uderzyć na nieprzy- jaciela jak grom. Z Przemyśla do Lwo- wa nie tak daleko.

Poprawia się w siodle i wydaje krótkie rozkazy.

Odzywają się trąbki i bębny, sze- regi łamią się i zwijają się w pocho- dowe kolumny.

— „Regiment, marsch, marsch! — komenderuje jakiś siwy pułkownik.

— „Marsch, marsch! — powta- rzają kapitanowie.

Ks. Hohenlohe zwraca się raz jeszcze do pozostałych urzędników:

— „Wir werden zurückkehren“ — mówi im na pocieszenie, tak głośno, by go mieszczenie słyszeli, — „es wird nicht lange dauern — auf Wie- dersehen meine Herren!“

— Na tamym świecie panie feld- marszałku — woła ktoś z tłumu.

Feldmarszałek obrzucił tłum jado- witem spojrzeniem i pomknął za ma- szersującą kolumną.

Głośniejsz grzmiały trąbki i bębny, zajęczała ziemia pod ciężarem armat i tupotem kopyt konskich.

— „Vorwärts, vorwärts!“ — przy- naglali oficerowie.

Nie minęło pół godziny, a długie kolumny austriackiej piechoty, konnicy i artylerii znikły w dali.

— Poszli Austryacy — uczucie ulgi wyrwało się z piersi tłumu.

— Daj Boże, by już nie wrócili.

(Dok. nast.)

WOBEC CIĄGBYCH

NAPADÓW, MORDÓW, GWAŁTÓW, KRADZIEŻY I ROZBOJÓW POLECAM OSOBOM PRYWATNYM INSTYTUCYOM, ZAKŁADOM I URZĘDOM DO WŁASNEJ OBRONY PO ZNIŻONYCH CENACH

BROWNINGI

REWOLWERY, KASTETY, SZTYLETY

LASKI NOŻE

LASKI NOŻE

BYKOWCE :: LASKI Z TOPORKAMI, KATAPULE AMERYKAŃSKIE

C. K. SPRZEDAŻ WSZELKICH GATUNKÓW

BOXERY, LASKI ZE SZTYLETAMI, PAŁASZAMI I GUMAMI

LASKI DO STRZELANIA

NAJNIŻSZE CENY.

LWÓW, ULICA AKADEMICKA LICZBA 4.

PROCHU I PATRONÓW Z PROCHEM BEZDYMNYM OGIENNY WYBÓR BRONI MYŚLIWSKIEJ. NOWOŚĆ!

DUBELTÓWKI SCHÖNAUERY

„RECORD” PO 190 KORON. NAJLEPSZE PATRONY, FLOBERTA Z MARKĄ „ŻOŁĄDZ” POLECA

PIELECKI

JUTRZENKA POLSKA

Pismo dwutygodniowe ilustrowane nauca i rozrywka młodo- dzieży poświęcone, wychodzi we Lwowie rok czwarty pod redakcją STANISŁAWA TOKARSKIEGO.

JUTRZENKA POLSKA

zawiera bogatą treść literacką, zabawki naukowe, zagadki, rebusy, szarady i t.p. wszystko w formie przystępnej, o treści religijnej, katolickiej, polskiej. — Do każdego numeru bezpłatny dodatek p. t. „Moja książeczka” i dodatek powieściowy. Ilustracje pierwszorzędnej wartości. Prenumerata kosztuje rocznie 6.80, półrocznie 3.80 koron. Adres: Lwów, Hausnera 7, II. p.

Oszczędnym Paniom!

na zeszlóroczne kapelusze polecenia godnem jest „Nowość” Matowa apretura do powlekania słomkowych kapeluszy w do- wolnych jaskrawych i nie kolorach, nie łamiąca się i nie zmie- niająca pierwotną elastyczność nawet najdelikatniejszych kape- luszy. jakoteż Lakier kolorowe z połyskiem i czarny matowy we flaszkach oryginalnych i na wagę. Do nabycia w największym

Składzie Farb Alojzego Hübnera, Lwów
Rynek 1. 38, Filia przy ulicy Teatralnej 1. 3.
Odsprzedającym i Salonom mód znaczny opust.

251 III

Znaua Firma : we Lwowie :

M. G. Daubner
ulica Sobieskiego 10
poleca swoje wyroby

Szczotkarskie

i w ten zawód wchodzące artykuły po jak najprzystę- pniejszych cenach. Zakłady, klaszory, szkoły itp. otrzy- mują przy większych zamówie- niach opust. Zamówie- nia z prowincji odwrotnie. 102

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
DOCENTA UNIWERSYTETU LWOWSKIEGO

Ora TEODORA BOHOSIEWICZA
GODZINY ORDYNACYJNE OD 9 — 3 POPOLUDNIU

LWÓW, JAGIELLOŃSKA 7.

Byt Baczność!

zapewniony ma każdy u nas i łatwo za- zarabia **koron 18 do 25 tygodniowo** bez względu na płeć, wiek lub oddalenie.

Blizszych wiadomości udziela :
Przedsiębiorstwo fabryczne wyrobów trykotowych we Lwowie, ul. Koftątaja 2.

Spółka Stolarzy lwowskich

Poleca wielki wybór kompletnie urządzonych pokoi sypialnych, jadalnych, salonów, pokoi męskich we wszystkich stylach, meble olchowe i urządzenia kuchenne wyrobu krajowego. Utrzymuje również na składzie meble gięte i ze- lazne z pierwszorzędných fabryk. — Wszelkie zięcenia w zakresie stolarstwa i tapicerstwa wchodzące, wykonuje jak najstaranniej i najtaniej.

LWÓW, PLAC BERNARDYŃSKI L. 17.

ZAŁOŻONA W ROKU 1854. TELEFON Nr. 566.

